¹ Lib. II. epis. secr. Clem. p. 196.

² Dolg. § 3. p. 587. — ² Andr. Mauroe, hist. Ven. I. IV.

sere : quæ gravissima in re senatus sit sententia exquirere, consilium ab illius prudentia petere. Senatus qui a bello atque armis abstinentem arbitrabatur, ne jaetata diu Christiana res publica hæc tempestate in majores procellas ac turbines incideret, Pontificis egregiam mentem extollebat, in religionem priscamque et per manus traditam majorum disciplinam accensum animum summis laudibus efferebat : ceterum ad aleam belli, nisi necessitate adactos, descendere minime probare; his enim aerius Germanos principes exasperandos conquisitis undique copiis atque auxiliis, veluti in rabiem actos in bellum dirum atque inextricabile prolapsuros : genus id hominum esse, quod suis opinionibus addictum ægre nec nisi annuente Deo optimo maximo, ad bonam frugem reduci queat : saerarum litterarum auctoritate, ratione cum illis certandum : respiceret quo loco Christianæ reipublicæ res essent, quot superioribus attritæ casibus, ut denuo vires assumant : quiete in primis, non novis bellorum agitationibus opus esse : a quonam Italorum principum quidquid pecuniæ, quidquid virium erat præteritæ calamitates non exhauserint? an vero Germaniæ, licet amplissimæ provinciæ, viribus fidendum esse? quis autem pro explorato habeat, orto bello cuinam parti proceres Germani, penes quos eligendi imperatoris facultas est, adhæsuri sint? liberæ porro civitales, quæ Cæsar's auctoritatem sequuntur, nisi prius ratione disceptetur, nunquam ad arma venturas esse profitentur: an vero Cæsar reliquis destitutus auxiliis, per se ipse tantas cogere copias poterit, quæ frangere seditionis hominum superbiam effrænasque illorum turbas et conatus coercere queant? quid? quod desperatione præcipites cœca insanis in exitium acti ad illa subsidia confugere possent, quæ illis non modo, verum tali Christianæ reipublicæ perniciosa alque existalia futura essent? Hanc itaque senatus gravissima in re sententiam esse, nil magis optandum, quam ut religionis dissidiis amotis, restinclis odiis, prisa eademque Catholica religio retineatur atque augeatur, quam ab incunabulis res publica Veneta sanctissime servaverit, alque omni tempore coluerit. Tanta in re vel senatus auctoritate, vel rationibus permotus Pontifex belli consilia abjevit; cum præserlin ea temporum conditio esset, ut potius in commune in hostem arma vertenda, quam in propria viscera sœviendum esset, cum in dies Suleimannum ingentibus copiis in Pannoniam reversurum, Viennam oppugnatrum rumor afferret: neque Cæsar ab iisdem consiliis abhorrebat, potiusque concordiæ rationes inveniri, quam armis decerni cupiebat, in id summopere intentus, ut Ferdinandum fratrem procerum suffragiis Romanorum regem oraret: quo circa religionis causam in futurum Concili